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Versioni: Final

Deklaraté pérgjegjésie

“Partia Fronti i Majté”, Parti Politike, pér vitin 2016 ka deklaruar pasqyrat financiare né KQZ. Kjo Parti
nuk éshté regjistruar dhe nuk ka dorézuar PF né Tatime apo organizma té tjera, q& t& vérietajné aktivitetin
ekonomik e financiar e saj si subjekt zgjedhor me status OJF.
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RAPORTI I AUDITUESIT TE PAVARUR

Komisionit Qendror té Zgjedhjeve,
Tirané

Partia “Fronti i Majté”

Tiranié

Opinioni kundér

Sipas opinionit toné, pér shkak t¢ efekteve 1€ ¢éshtjeve té réndésishme sig jang pérshkruar né paragrafin
“Bazat pér dhenien e opinionit kundér”, pasqyrat financiare nuk paragesin n& ményré t€ drejté, né t&
gjitha aspektet materiale, pozicionin financiar t& Partis¢ “Fronti i Majté " (PFM), si dhe fondet e pérftuara
dhe t& shpenzuara pér vitin fiskal g€ p&rfundon ng& 31 Dhjetor 2016, né pérputhje me Standardet
Kombétare té Kontabilitetit dhe Ligjit Nr. 10019, daté 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés sé

Shqipérisé” (i ndryshuar).

Me Vendimin Nr. 196 , daté 03 Maj 2017, t&8 Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), | marr né zbatim
tié kifrkesave té Neni 23, pika “1” germa “a”, t&¢ “Kodit Zgjedhor i Republikés sé Shqipérisé”, miratuar
me ligjiin Nr.10019, daté 29.12.2008 i ndryshuar me ligjin nr.74/2012, daté 19.07.2012 dhe ligjin nr.
31/2015, daté 02.04.2015; neni 15/2, pika 2, germa c, neni 23/2, pika 2 dhe neni 23/3 (& Ligjit 8580, datié
17/02/2000 “Pér Partité Politike” i ndryshuar me ligjin nr. 10374, daté 10.2.2011, ligjin nr, 17/2014, daté
20.2.2014 dhe ligjin nr. 25/2014, daté 25.9.2014; si dhe Udh&zimi | KQZ-s& Nr. 8, daté 25.03.2009 “pér
miratimin e kritereve dhe progedurat pér pérzgjedhjen dhe emérimin e Auditueséve Ligjor (Ekspertéve
Kontabél t& Ligensuar) pér auditimin e fondeve té pérfluara dhe shpenzuara nga Partité Politike” i
ndryshuar, kemi lidhur kontratén Nr. 5484/29 Prot., daté 25.09.2017 me objekt: “Auditimi i fondeve t&
pérfiuara dhe t& shpenzuara nga Partité Politike pér vitin fiskal 2016,

Bazat pér dhénien e opinionit kundér

1) Pasqyrat financiare pér vitin fiskal qé pérfundon me 31 Dhjetor 2016 t& Partisé “Fronti i Majté”, t&
dorézuara né KQZ nuk jané hartuar né pérputhje me Standardin Kombétar t& Kontabilitetit pér
OJF-té dhe Ligjit Nr. 10019, daté 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés s& Shqip€risé” (i
ndryshuar).

2) Informacion shifror pér fondet e pérftuara nga tarifat ¢ anétarésimit pér vitin 2016 nuk éshté
dokumentuar rast pas rasti me emrat e konfribueséve. Shpenzimet nuk jang analizuar sipas
kategorive dhe nuk na u paraqit asnjé dokument vértetues pér qellimin e pérdorimit t& fondeve.

3) Deri né datén e raportit ne nuk morém pérgjigje nga Drejtoria Rajonale e Tatimeve Tirané (DRTT)
pér kérkesén toné nr. 11 Prot., daté 05.10.2017, me t& cilén kérkohej té na informonte nése Partia
“Fronti i Majté” éshté regjistruar né organet e tatimeve si detyrim i kérkuar nga neni 40, pika
4/4.1.a dhe neni 42, i ligjit nr. 9920, daté 19.05.2008 “Pér progedurat Tatimore né Republikén e
Shqipérisé” (i ndryshuar), dhe a ka dorézuar pasqyrat financiare t& vitit fiskal q& pérfundon mé
31.12.2016, sipas kérkesave t& nenit 29, ligji Nr.8438, daté 28.12.1998 (i ndryshuar).
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Nga ish financieri i Partisé u deklarva se Partia “Fronti i Majt&” nuk &shté regjistruar dhe nuk ka
dorézuar pasqyra financiare né organet tatimore.

4) Me posté, né datén 02.10.2017 dérguam kérkesén Nr. 10/2, prot. pér t& siguruar referenca kontakti
(adresén e selisé s¢ Partisg, t& vendbanimit apo adresg tjetér t& mundéshme, numér telefoni apo
adresa e - maili). Leira na v kthye me shénimin: ‘... marrési nuk &shté né adresé né kohén e
dorézimit, larguar, ndryshuar adresé..’, gj& q& nuk mundésoi kontaktimin me drejtimin e Partisé
“Fronti i Majt€”. Kontakti u bé i mundur me numrat e telefonit t& saktésuar nga KQZ.

Ne nuk mundém t& kryejmé auditimin toné né& pérputhje me standardet ndérkombétare t& auditimit (SNA-
té). Pérgjegjisité tona sipas kétyre standardeve jané pérshkruar mé me detaje né seksionin e raportit toné
“pérgjegjésité e audituesit pér auditimin e pasqyrave financiare”. Ne jemi t& pavarur nga Partia né
pérputhje me Kodin ¢ Etikés té Bordit t¢ Standardeve Ndérkombétare & Etikés pér Profesionistet
Kontab&l (Kodi i BSNEPK) sé bashku me kérkesat etike qé jané té zbatueshme pér auditimin e pasqyrave
financiare n& Shqipéri, dhe ne kemi pérmbushur pérgjegjésité e tjera etike né pérputhje me kéto kérkesa.

Ne nuk mundém gé t& merrnim evidencé auditimi t& mjaftueshme dhe e pérshtatéshme pér té dhéné bazat
pér opinionin tong,

Pérgjegjésia e drejtimit dhe personave 1é ngarkuar me geverisjen pév pasqyrat financiare

Drejtimi &shté pErgjegjés pér pérgatitjen e pasqyrave financiare q& japin njé pamje t& drejté dhe & vérteté
né pérputhje me SKK-t¢; “Kodin Zgjedhor t& Republikés sé Shqipérisé” i miratuar me ligiin Nr.10019,
dat€ 29.12.2008 dhe ndryshuar me ligjin nr.74/2012, daté 19.07.2012 dhe ligjin nr. 31/2015, daté
02.04.2015; si dhe Ligjin Nr. 8580, daté 17.2.2000 “Pér Partité Politike” i ndryshuar me ligjin nr. 10374,
daté 10.2.2011; ligjin nr, 17/2014, daté 20.2.2014 dhe ligjin nr. 25/2014, daté 25.9.2014 dhe pér ato
kontrolle t¢ brendshme qé drejtimi i gjykon t& nevojshme pér t¢ mundésuar pérgatitjen e pasqyrave
linanciare pa gabime materiale, pér shkak t& mashtrimit apo gabimit. N& pérgaditien e pasqyrave
financiare, drejtimi &shté pérgjegjés pér vlerésimin e aftésisé sé Partisé pér té vazhduar né vijimési, duke
dhéng informacion shpjegues, kur éshté e aplikueshme, ¢&shtjet ¢ lidhen me vijimésing duke pérdorur
bazén kontabél té vijimésisé nése menaxhimi nuk synon likuidimin ose t& ndérpresé operacionet, ose kur
nuk ka ndonjé alternativé tjetér realiste por vetém t& veprojé né keté ményre.

Personat e ngarkuar me qeverisjen jané pérgjegjés pér mbikéqyrjen e progesit & raportimit financiar té
Partisg,

Pérgjegiésia e audituesit pér auditimin e pasqyrave financiare

Objektivat e auditimit toné jané t& marrim siguri (& arésyeshme nése pasqyrat financiare t& konsoliduara
né térési jané pa gabime materiale, qofté pér shkak mashtrimi apo gabimi, dhe & léshojmé njé raport
auditimi q& pérfshin opinionin toné. Siguria e arsésyeshme &shté njé nivel i larté i si gurisé, por nuk &shté
njé garanci q& njé auditim i kryer né pérputhje me SNA-t€ gjithmong do 1& zbulojé njé anomali materiale
kur ajo ekziston. Anomalité mund t& shkaktohen nga mashtrimi apo gabimi dhe konsiderohen si materiale
nése, individualisht ose s& bashku, ato mund t& pritet né ményré (& arésyeshme t¢ ndikojné vendimet
ekonomike 1€ pérdoruesve, t& marra mbi bazén e kétyre pasqyrave financiare.
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Njé pérshkrim i métejshém i pérgjegjésive tona pér auditimin e pasqyrave financiare &shté pérfshiré né
shtojeén A té kétij raporti t& auditorit, i cili gjendet né fagen nr. 3 né vijim.

Tirané 30 Tetor 2017

I au



-y .-

"FICADEX ALBANIA™ Lid hdobile: + 355 6029 52 787

Rruga ™ Migjcni". nr. 147 L. 4, Durres - Albania Telifax : + 355512 37 859
E-miail : pncindushio gmail.com

Shtojea A

Pérgjegjisia e audituesit pér auditimin e pasqyrave financiare’

Si pjest e njé auditimi né pérputhje me SNA-t€, ne ushtrojmé gjykimin dhe skepticizmin profesional gjateé
auditimit.

Ne gjithashtu

Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e anomalive materiale 1€ pasqyrave financiare, qofté pér shkak té
mashtrimit apo gabimit, pércaktojmé dhe kryejmé progedurat té auditimit n& pérgjigie & kétyre
rrezigeve, dhe marrim evidencg auditimi q& &shté e mjaftueshme dhe ¢ ptrshtatshme pér t¢ dhéng bazal
pér opinionin toné. Rreziku i mos zbulimit t& njé gabimi material g& rezulton nga mashtrimi €shté mé e
larté se njé q& rrjedh nga gabimi, duke qené se mashtrimi mund (& pérfshijé marréveshje & fshehta,
falsifikime, léshime té qéllimshme, keqinterpretime, apo shkelje té kontrollit ¢ brendshém.

Marrim njé kuptueshméri 1€ kontrollit & brendshém té pérshtatshém pér auditimin me g€llim g€ t&
pércaktojmé progedurat e auditimit q& jané (& duburat pér rrethanat, por jo pér géllimin e shprehjes se njé
opinioni mbi efektivitetin e kontrollit t& brendsh&m t& shogqérisé.

Vlerésojmé pérshtatshméring e politikave kontabgl té pérdorura dhe arsyeshméringé e vlerésimeve
kontabél, nése ka, dhe informacionet shpjeguese té lidhura t& béra nga drejimi.

Vliergsojmé prezantimin e pérgjithshém, strukturén dhe pérmbajtjen ¢ pasqyrave financiare, duke
pérfshiré informacionet shpjeguese, dhe nése pasqyrat financiare paragesin transaksionet ¢ kryera dhe
ngjarjet e ndodhura né njé ményré qé € arrijné paragitje té drejté.

Ne na kérkohet t& komunikojmé me personat e ngarkuar me qeverisjen, né mesin e géshtjeve € tjera,
qéllimin e planifikimit dhe kohn e auditimit dhe gjetjet e rédésishme té auditimit, duke pérfshiné gdo
mangési té réndésishme né kontrollin e brendshém qé ne identifikojmé gjaté auditimit tong,

' Ne peErputhie me standardet Mdérkombétare té rishikuara (& anditimit (SN 18/18As)

dPngw
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Republika eShqiperise

Partia FrontiiMajte

Rruga e Dibres Tek Se/via Nv.& Tirane, Ce/-067 31 44 007

Nr.22.rot, Tirané, mé 30.03.2017

Lenda : Raportl Financiar per Vitin 2016

Drejtuar:  KOMISIONIT QENDROR TE ZGJEDHJEVE

Tirane

Bashkengjitur po ju dergojme pasqyrat financiare te vitit 2016,

Kryetari i Partist Fronti i Majté

Marko Dajti -
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Lénda: RaportiFinanclarper +  Vitin2016

KOMISIONIT QENDROR TE ZGJEDHJEVE
Tirane
Pasqyrat financiare per vitin 2016

Té pérgjithshme

Partia "FRONTI I MAJTE" - FM-ja, eshte nje organizate politike ¢ pavarur e
krijuar n8 konformitet t& ploté me Kushtetutén e Republikés s¢ Shqiptrisé dhe
legjislacioninnéfugi.

Partia "Fronti i Majte" &shté themeluar dhe rregjistruar n& zyrén e Regjistrimit (€ Partive

Politike prané Gjykatést Rrethit Gjyqésor Tirang, me vendimin nr.5236 date 04.07.2007

t& Gjykatés t& Rrethit Gjyq&sor €shté miratuar krijimi i Partisé "Part ia 6 Punéis e ShqipErisé e
Riorganizuar” me iniciale "P.P.SH.R",Me vendimin nr.7981, dat€ 14.07.2014 te Gjykat&s

se Rrethit Gjyqésor Tirang Eshté miratuar ndryshimi i emrit t€ partist nga "Partia e Pungs

e Shqip&rise e Riorganizuar”,me iniciale 'P.P.SH.R" n& "Partia Fronti i Majt&"

Kryetar i partis€ 8shté z.Marko Dajti

Organet drejuese ne nivel gendror t& partisé jané:
o Kangresi i anétar€sisé st Partist
o Késhilli i Pérgjithsh&m i Partisé
e Kryesia ¢ Partis€
© Kryetari i Partis€
o Sekretari i Pérgjithshém dhe sekretartt e Partist
e Komisioni i mbrojtjes Statutore

Burimet financiare te Partis¢ jané:
- Teardhurat nga kuotizacionet.
- Te ardhurat nga buxheti i shietit né pérputhje me legjislacionin pér financimin e partive



Republika eShqgiperise

Partia FrontiiMajte

Rruga e Dibres Tek Se/via Nv.8 Tirane, Ce/:067 31 44 007

politike.
- Ndihmat dhe dhuratat e anétaréve dhe pérkrahésve té Partisé Fronti i Majté.

- Ndihmat dhe dhuratat ¢ organizatave partnere,
- Cdo e ardhur tjeter g& nuk bie né kundérshtim me legjislacionin pér
financimin e partive politike.

Selia e Partisé &shté né Tirané né adresén "Rruga e Dibrés tek selvia nr.8" Tirang,
Numi i anétaréve té Partis¢ shté mbi 3500 shietas shqiptaré me banim t& pérhershém né

Republikén e Shqipérisé.

Financieri

P&parir;bfeimi
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BILANCI KONTABEL

Periudha 01.01.2016 — 31.12.2016

Shanima Viliraporues ‘il paraardhes
A | AKTIVET x

B | Aktivet Afatshlurira =2
Akdlve monelare -
Derivative dbieaktive financiarete mbajtura per -
tre2.Him
Deerivativel =
Aktivetembajtura per lreglim &
Aktiveteticranfatshkurira Dnancian: -
Inventari 414,000 z
Aktivel afatshkurls te mbajtura per shitje -
Parapagimel dheshpenzimel cshiym =
Totali par Aklivel Afalshkurira 414,000 -
11} Aktivet Afatgjala =
Tnvestimet Mnaciare afalgjala =
Aklive afalgista materiale -
Aklivet allgjotajomateriole #
Kapilalaksionaripapaguar
Aklive teljeraafatgiala -
Totall IAkliveve Afalgjata (1) -

Totall iAktiveve ( 1+ II) 414,000 .

I | Detyrimet dhe Kapitall 5
| | Detyrimet Afatshkurlera -
Huamarrjet 414,000 -

Datyime ndaj Shielil slgurime shogerore st =
paga talim burim

Gran et dhe le Ardhurat & Shiyra -
Provizione Afalshkuresa ‘
Totall 1 Delyrimeve Afalshkurlera { 1) 414,000 =
Il | Delyrime Afatgjala &
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Huatafalglate kredi perautomiels leasing z =z

I:I'u_amarrjh tiera afalgfata 2 7
Granlet dhe le ardhura tetlera le shiyra ose & =
te cashcenzuara

Totall | Detyrimeve Afatgiata (1) L -
Totall IDetyrimeva [ 1+ 1) o u
Il Kapitall E 2
Kapitall Ireglistruar { akslonar) i i
Rezerva Statutore ki =
Rezerva Liglore z =
Filime (humbje} te pashperndara B T
Filime (humbjs) vitit financiar = s
Totall IKapitall (1) 4 a
TotallIDetyrimeve e Kapliah(1,11,111) 414,000 "

Pasqyra e te Ardhurave dhe Shpenzimeve

Vit Viti
N, | Pershkrim{ ushirvimor parardhes

1| Teardhora nga donator nen 10000 lek 754 =
2 | Teardhura nga donator mbi 10000 lek 755 -
3| Tensdhura donafor media televizive 156 -
4 | teardhuratetiern,abonime shitje il'a%ete.interesa banke 782,768 =
5 | Teardhura 1.12"nga kuota eanctarcsisi 75 500,000; -
6 | Teardhura nea Buxhet] T Shietit 71 - -

Totali Ardhurave 641-648 500.000 -
1| Kosto e Punes 5 -

1 |l'ngal G| - =

2 | Shoenzimet ¢ Sii:rurimeve Shoacore 644 = ~
2 | Qe sclie gendrore, 613 = -
3| Shpenzimetetjera telefon,intemetulencell lielektrik.o 61-63 300,000 -
4 | Amorlizimi. - -

Taotali | Shnenzimeve (shuma k4) = a

Te ardhural dhe shpenzimel financinre nga njesit o ; i
1 | kontrolluara 761,661
2 | Teardhuratdhe shoenzimed financiare nga plesmarrel 762,662 - =
3 | Teardlora dive shpenzime fmanciare = =
4 | Te ardhurat die shpenzimet finuneiane n0>1 invest afatgjat 763,765 - &
5 | Te ardhura dhe shpenzime nP"I) intesesat 767,667 ¥ -
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Fitimet (humbiet ) n"a kurs! T kembimit 769,669 -
7| Teavdhuca dhe shpenzlme te tjera financiare T68,668 -
Te avdhura te shvvra per perludhen e ardheshme -
Shpenzlmet ¢ tatimit mbi fitimin -
Te ardhurat ¢ shiyea per perindhen e ardheshe -

(=31

Financieri
Perparim Feimi

Pasqyra e Shpenzimet e kryera per vitin 2016 te detajuara si me poshte

Detyrime te Totali
Nr Emertimi [Shpenzimeve Shenbme | Pages ¢ Pagriara Papaguarn i
Te vitit 2015 lerverme T4 000 Pallesave
A
Shoenzime Coeralive ' 416,000
' Banke 30,000 36,000
Shoenzime lelefontke
- Banke
Per personclin paga shperblime ofi
- Banke
Shoenzime be fiera
: Banke 48,000 48,000
Enenurii Elekirike
- Banke
Shpenzime , sherbimale ticra
Sthmilm kancelari , karburnni,malerial Banke
ndihinigse
- Shpenzime bankare dhe interesn Banke
lensing
- Banke
Shoenzime coslera flamui , dekor
Amartizimi Ima.kines dhepajisieve te
i ZVICS
1 300,000 300,000
Totali
Financieri

Perparim Feimi
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INVENTARI GJENDJE ME 31.12.2016

NR, EMERTIMI | NJ.MATJES | SASI CMIM VLERA
1 Tavolina cope 3 10,000 30.000
2 Karrike cope 10 3.500 35.000
3 Kolltuk cope 1 15.000 15.000
4 Kompiutera | cope 2 25.000 50,000
5 Printera cope 2 7.000 14.000
6 Printer e cope 1 150.000 150.000
fotokopije
7 Dollape cope 1 30.000 30.000
8 Etazher cope 1 50.000 50.000
9 Kondicioner | cope 1 40.000 40.000
Totali 414,000
Financieri Kryetari

Perparim Feimi

N

Marko Dajti
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L. 4, Rr. Migjeni nr. 147, Durrés Shqiperi

Pér Parting: “FRONTI I MAJTE?

Rruga Dibris, tek Selvia Nr. 8, Tirani . 3
f'.r}sr{f;n,e,ug“ 15 - Buedt, ) Byfef et )7, et 7y
" ( Letér prezantimi

Drejtimit,

N vijim t& pérmbushjes sé kérkesave té vendimit nr. 196, dat€ 03.05.2017 t& KQZ "Pér shpalljen e rezultatit
té shortit pér emérimin e auditueséve ligjor (Ekspertéve Kontabl té Licensuar), t cilét do té kryejné
auditimin ¢ Fondeve t& pérftuara dhe t& shpenzuara nga Partité Politike pér vitin kalendarik 2016, Marije
DUSHI me cilésiné e Audituesit ligjor (EKL) - Parner dhe administratorit t& shoqéris€ audituese “FICADEX
ALBANIA” SHPK firmosi kntratén me Nr. 5484/29, Prot., daté 25.09.2017 me KQZ me objekt: “Auditimi i
fondeve té pérftuara dhe té shpenzuara pér vitin kalendarik 2016 pér Partité Politike ("PS").

N kisté letér pércakiohet se afati i pérmbushjes s& misionit (dhénia e raportit) do t& jeté jo mé voné se 30 dité
nga fillimi i punés audit, dité e cila do t€ jeté dita e dorézimit 1& pasqyrave financiare dhe dokumentave e

regjistra té kérkuara nga audituesi.

Ne do t& donim t& koordinonim punén me ju sa vijon:

1) Té biem dakord pér datén e fillimit t& pungs, personin e kontaktit dhe dokumentacionin qg do &
dorézohet.

2) Dokumentacioni i kérkuar nga ana joné me listén jo pérfundimtare bashkéngjitur.

3) Té biem dakord pér letrat q¢ do i dérgohen bankave, furnitor€ve, kreditoréve t& tjeré, Institucioneve
financiare vendase kredidhénése, kredidhénésve té huaj té réndésishém (marrveshje té huamarjeve), té

cilat do té dérgohen me logon e Partisé suaj.
Pér (& pérmbushur kérkesén e mésipérme sipas SNA, nga ju do t& duhet t& na vini né dispozicion
(varianti elektronik dhe i printuar) pér listat e klientéve, furnitoréve dhe kreditoréve té tjeré, etj...

4) Té biem dakord pér letrén q& do i dérgohet késhilltarit juridik (juristit), njé pérmbajtje e sé cilés do ju
dergohet me e-mail me fillimin e punés. Me kété letér do t& kérkojmé informacion pér konfliktet
givqésore t€ lindura dhe té zgjidhura.

5) Té biem dakord pér planin dhe programin e punés, si dhe me orét e puncs.

Juaja singerisht

(/'}emi dakord me sa képkohet
= E-:/n AL ?i{:j J,Lw Leid

Data '?/ Pg ﬁ"aq " S?Wj&.j%f
o




- -

Marije DUSHI - Senior Auditor Tel/fax +355 52237 859

L. 4, Rr. Migjeni nr, 147 - Durrés Albania - J
E-mail alfi il.com;
marindushi il.com;

“FICADEX ALBANIA" SHPK
L. 4, Re. Migieni or. 147 - Durrés Albania

LETER ANGAZHIMI
Pér auditimin e fondeve t& pérfiuara dhe shpenzuara nga Partia gjaté vitit kalendarik 2016

KOMISIONI QENDROR ZGJEDHOR

Tirané

Partia “FRONTI I MAJTE”
Rruga Dibrés, tek Selvia Nr. 8, Tirang . /
o F ¥ ¥ 1
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Tirané mé 29 Shtator 2017

Objektivi dhe géllimi i auditimit

Né zbatim té Vendimit nr. 196 , daté 03.05.2017, t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), | marré né
zhatim t¢ kérkesave t& Neni 23, pika “1” germa “a”, &8 “Kodit Zgjedhor i Republikés s&¢ Shqipérist”,
miratuar me ligjin Nr.10019, daté 29.12.2008 i ndryshuar me ligjin nr.74/2012, daté 19.07.2012 dhe ligjin nr.
31/2015, daté 02.04,2015; neni 15/2, pika 2, germa ¢, neni 23/2, pika 2 dhe neni 23/3 t& Ligjit 8580, daté
17/02/2000 “Pér Partité Politike” i ndryshuar me ligjin nr. 10374, daté 10.2.2011, ligjin nr. 17/2014, daté
20.2.2014 dhe ligjin nr. 25/2014, daté 25.9.2014; si dhe Udhézimi i KQZ-sé Nr. 8, daté 25.03.2009 “pér
miratimin e kritereve dhe progedurat pér pérzgjedhjen dhe emérimin e Auditueséve Ligjor (Ekspertéve
Kontabgl t& Regjistruar/ Ligensuar) pér auditimin e fondeve té pérftuara dhe shpenzuara nga Partité Politike”
i ndryshuar, kemi lidhur kontratén Nr. 5484/29 Prot., daté 25.09.2017 me objekt: “Auditimi i fondeve &
pérftuara dhe t& shpenzuara nga Partité Politike pér vitin kalendarik 2016".

Kemi kénaqésing qé népérmjet késaj letre i’ju konfirmojmé pranimin dhe marjen pérsipér t& kétij angazhimi,
pasi nuk gjejmé pengesa né pérputhje me kodin e etikés pér audituesit ligjor dhe pércaktimet né Kodin
Zgjedhor.

Ne do té kryejmé auditimin tong né pérputhje me standardet ndérkombétare té auditimit (SNA-t€).
Pérgjegjésité tona sipas kétyre standardeve jané pérshkruar mé me detaje né seksionin né vijim
“nérgiegjésité e audituesit pér auditimin e pasqyrave financigre". Ne jemi té pavarur nga Partia né pérputhje
me kérkesat etike q¢ lidhen me auditimin tong t& pasqyrave financiare né Shqipéri, dhe ne kemi pérmbushur
pérgjegjésité tona té tjera etike né pérputhje me kéto kérkesa,

Pérgjegjésité e audituesit pér auditimin e pasqyrave financiare

Auditimi ligjor do té béhet me objektivin q& t& mundésojé audituesin t& shpreh€ njé opinion profesional mbi
siguring e arsyeshme se Pasqyrat Financiare pér vitin kalendarik 2016 té Partis¢ “PARTIA SOCIALISTE E
SHOQIPERISE”, japin njé pasqyrim té vérteté dhe t& ndershém té Pozicionit Financiar (¢ Partisé, t¢ Fondeve
té perftuara dhe té shpenzuara gjaté vitit (Pasqyrén e aktiviteteve) né pérputhje me standardin kombétar té
kontabilitetit pér OJF-t&; “Kodin Zgjedhor té Republikés s& Shqipérisé” i miratuar me ligjin Nr.10019, daté
29.12.2008 i ndryshuar me ligjin nr.74/2012, daté 19.07.2012 dhe ligjin nr. 31/2015, daté 02.04.2015; Ligjin
Nr. 8580, daté 17.2.2000 “Pér Partité Politike” i ndryshuar me ligjin nr. 10374, daté 10.2.2011, ligjin nr.
17/2014, daté 20.2.2014 dhe ligjin nr. 25/2014, daté 25.9.2014, si dhe aktet nénligjore t& nxjerra né bazé dhe

pér zhatimin ¢ tyre.
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Pérgjegiésité e audituesit pér auditimin e pasqyrave financiare (vazhdon)

Siguria e arésyeshme &shté njé nivel i larté i sigurisg, por nuk éshté njé garanci q& njé auditim i kryer né
pérputhje me SNA-t& gjithmoné do t¢ zbulojé njé anomali materiale kur ajo ekziston. Anomalité mund t&
shkaktohen nga mashtrimi apo gabimi dhe konsiderohen si materiale nése, individualisht ose s& bashku, ato
mund té pritet né ményré t& arésyeshme t€ ndikojné vendimet ekonomike t& pérdoruesve, t& marra mbi bazén

e kétyre pasqyrave financiare.

Si piesé e njé auditimi né pérputhje me SNA-t€, ne ushtrojmé gjykimin dhe skepticizmin profesional gjaté
auditimit.

Ne giithashtu:

+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziqet e anomalive materiale t& pasqyrave financiare, qofté pér
shkak t& mashtrimit apo gabimit, pércaktojmé dhe kryejmé progedurat t€ auditimit né pérgjigje &
kétyre rrezigeve, dhe marrim evidencé auditimi q& éht€ e mjaftueshme dhe ¢ pérshtatshme pér &
dhéné bazat pér opinionin toné, Rreziku i mos zbulimit t& njé gabimi material & rezulton nga
mashtrimi gshté mé e larté se njé gé rrjedh nga gabimi, duke qené se mashtrimi mund té pérfshijé
marréveshje té fshehta, falsifikime, léshime & géllimshme, keqinterpretime, apo shkelje & kontrollit
té brendsh&m.,

v Marrim njé kuptueshméri t& kontrollit t& brendshém t€ pérshtatsh&ém pér auditimin me qéllim q& &
pércaktojmé progedurat e auditimit qé jang t& duhurat pér rrethanat, por jo pér géllimin e shprehjes sé
njé opinioni mbi efektivitetin e kontrollit té brendshém té shoqérisé.

v Vlerésojmé pérshtatshméringé e politikave kontabél t& pérdorura dhe arsyeshméringé e vlerésimeve
kontabél, nése ka, dhe informacionet shpjeguese té lidhura t& béra nga drejimi.

¢+ Vlerésojmé prezantimin e pérgjithshém, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare, duke
pérfshiré informacionet shpjeguese, dhe nése pasqyrat financiare paragesin transaksionet e kryera
dhe ngjarjet e ndodhura né njé ményré qé té arrijné paraqgitje té drejté.

v+ Ne na kérkohet t& komunikojmé me personat e ngarkuar me qeverisjen, né mesin e gishtjeve té tjera,
qéllimin e planifikimit dhe kohén e auditimit dhe gjetjet e rédésishme té auditimit, duke pérfshiré
¢do manggsi t& réndésishme né kontrollin ¢ brendshém qé ne identifikojmé gjaté auditimit toné.

Auditimi pérfshin vlerésimin e parimeve kontabél t& pérdorura dhe gmuarjet e réndésishme t€ béra nga
drejtimi, sikundér edhe vlerésimin per paragitjen e pérgjithéshme t€ pasqyrave financiare.

Auditimi i pasqyrave financiare do t& pérfshijé teste t€ tilla dhe rishikim si¢ do & konsiderojé audituesi t&
nevojshme sipas rrethanave.

Vémendje e veganté do t'i jepet pércaktimit gé:

1) Gjithé fondet publike t& pérftuara ng zbatim & nenit 87 & “Kodit Zgjedhor t& Republikés sé Shqipérist”™
miratuar me ligjin Nr.10019, daté 29.12.2008 dhe ndryshuar me ligjin nr.74/2012, daté 19.07.2012 dhe
ligjin nr. 31/2015, daté 02.04.2015, jané dokumentuar sipas rregullave kofitabél dhe jané pérdorur ng

pérputhje me kushtet e saktésuara n€ ligj,
k/ P nye
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“Pérgfegiésité e audituesit (vazhdon)

Gjithé fondet e pérftuara nga personat fizik (pérfshiré edhe shtetasit shgiptar me banim jashté teritorit
shqiptar) ose juridik jan& marré sipas péreaktimeve né nenin 89 t@ “Kodit Zgjedhor t& Republikés s&
Shqipérisé” miratuar me ligjin Nr.10019, daté 29.12.2008 dhe ndryshuar me ligjin nr.74/2012, daté
19.07.2012 dhe ligjin nr. 31/2015, daté 02.04.2015, jané dokumentuar sipas rregullave kontabgl dhe jang
pérdorur né pérputhje me kushtet e saktésuara né ligj.

Informacion edhe pér:

3)

a, Personat fizik ose juridik qé kané dhéné fonde jané persona vendas me banim brenda ose jashté&
teritorit t& RSH;

b. Shuma e dhuruar ose kundravlefta né sende ose shérbime nga personat fizik ose juridik nuk éshté mé
e madhe se | (nj&) milion LEKE;

¢.  Senuk jang marré fonde nga njé person juridik apo ¢do aksionar i tij nése ndodhet ng njé nga kushtet
¢ méposhtéme (pérveg rastit kur aksionari i zotéron kéto aksione si rezultat i ofertés publike):

¢ Neni 89/3.a - Ka pérfituar fonde publike, kontrata publike apo kongensione ne 2 (dy) vitet e fundit
me vieré mbi 10 milion LEKE;

v Neni 89/3.b - Ushtron veprimtari né fushén e medias;
v Neni 89/3.¢ - Ka gené partner me fondet publike né projekte té ndryshme;
v Neni 89/3.¢ - Ka detyrime monetare ndaj Buxhetit (¢ shtetit ose ndaj ¢do institucioni publik,

Té gjithé dokumentat mbéshtetése regjistri i posagém dhe llogarité jané mbajtur né lidhje me gjithé

aktivitetet,

¢+ Rregjistri #shté plotésuar sipas pércaktimeve né nenin 90 t& ligjit nr. 10019, date 29.12.2008
(ndyshuar)

+ Dhurimi i fondeve jopublike me vleré mé t& larté se 100 mijé LEKE jané béré me llogari t& pasagme
1% hapur né njé banké nga subjekti zgjedhor. Kjo llogari #shté e deklaruar jo mé voné se tre dité sipas
péreaktimit ligjor.

+  Shpenzimi total i Partisg, pérfshiré dhe kandidatét e saj né fushaté nuk e kalon 10/fishin e shumés mé
t& madhe q& njé subjekt zgjedhor ka maré nga fondet publike, sipas nenit 87/3 té Kodit zgjedhor.

+ Cdo shpenzim i béré pér fushaté &shté dokumentuar duke respektuar legjislacionin kontabél dhe
tatimor né fuqi.

Si rjedhojé e kufizimeve t& vetvetishme t€ njé auditimi, s& bashku me kufizimet e vetvetishme t& kontrollit

té brendshém, ekziston njé rrezik i paménjanueshém qé disa nga anomalité materiale t& mbeten &

pazbuluara, edhe pse auditimi &shté planifikuar sig duhet dhe kryer n& pérputhje me SNA-t&, Gjaté viergsimit
té rrezikut, ne do té vlerésojmé kontrollin e brendshém qé ka t& bgjé me pérgatitjen e pasqyrave financiare té
Partisé tuaj me qéllim qé té pércaktojmé ato progedura t& auditimit qé jang t& pérshtatshme sipas rrethanave,
por jo pér qéllime t€ shprehjes sé njé opinioni né lidhje me efektivitetin e kontrollit t& brendshém té entitetit.
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Pérgiegjésité e drejtimit pé pérgatitien e pasqyrave financiare

Auditimi yn& do t& kryhet duke u bazuar né faktin q& drejtimi dhe, kur &shté e pérshtatshme, personat e
ngarkuar me geverisjen pranojné dhe kuptojné se ata kané pérgjepjési:

a) Pér pérgatitien dhe paragitien e drejté t& pasqyrave financiare 18 konsoliduara té Partisé pér vitin
2016 né pajtim me SKK pér OJF-t¢ dhe ligjin nr. 9228, daté 29.04.2004 “Pér kontabilitetin dhe
pasqyrat financiare” (i ndryshuar) si dhe me ligjet dhe udh&zimet e KOQZ.

Pasqyrat financiare té Partis€ pérbéhen nga:
+  Pasqyra e Pozicionit Financiar
+  Pasqyra e Aktiviteteve
+ Pasqyra e Fluksit té Mjeteve Monetare

+  Shénime shpjeguese dhe informacione té tjera shtesé t& nevojshme mbi pasqyrat financiare t&
Partisé

b) Pér kontrolle t& brendshme té tilla qé drejtimi i konsideron si té nevojshme pér t&€ mundésuar
pérgatitjen e pasqyrave financiare (€ cilat nuk pErmbajné anomali materiale, qofté nga mashtrimi

ashtu edhe nga gabimi; dhe
¢) T'i japin audituesit:

i,  Tédrejtén e hyrjes né té gjitha informacionet pér té cilat drejtimi éshté né dijeni se jané t& nevojshme
pér pérgatitjen e pasqyrave financiare si¢ jang regjistrimet, dokumentacioni dhe géshtje té tjera;

ii.  Informacion shtesé, t& cilin audituesi mund ta kérkojé nga drejtimi per qéllime t& auditimit; dhe

iii. Té drejtén e komunikimit pa kufizim me personat brenda entitetit nga 1€ cilét gjykohet e nevojshme
pér t& marré evidenct auditimi,

Si pjesé¢ pérbérése e progesit ¢ auditimit, ne kérkojmé nga drejtimi dhe, kur éshté e pérshtatshme, nga
personat e ngarkuar me qeverisjen qé t& marrim prej tij konfirmime me shkrim lidhur me paraqitjet g€ do té
na béhen né lidhje me auditimin,

Pjesé integrale e késaj letre €shté edhe plani audit dhe program i punés i buxhetuar.

Raportimi

Raporti i auditimit i pérgatitur né pérputhje me kérkesat e SNA-ve, do i paragitet Komisionit Qendror t&
Zgjedhjeve (KQZ) brenda 30 ditéve nga data e fillimit t& punés audit.

Konkluzionet, opinionet dhe rekomandimet e kontrollit pérgatiten pér t"u pérdorur nga drejtuesit e KQZ-sé
né té gjitha nivelet, dhe sipas vendimit t& kétij t& fundit edhe nga pérdorues & tjeré t€ autorizuar.
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Pavarésia

Né kohén e paraqitjes té njé propozimi apo plan-veprimi pér t& kryer njé kontroll, audituesit dhe manaxhimi i
kompanisé audituese duhet t& jené dhe jané t& pavarur nga ¢do anétar i drejtimit, népunés ekzekutiv apo
drejtues i nivelit gendror rajonal apo lokal Partis€.

Pavarésia nénkupton q& ortaku drejtues parésor dhe ¢do piesétar stafi qé do té& pérfshihet né kété program nuk
mund té jeté ose t& keté qené ish-drejtues apo punonjes ekzekutiv né strukturat e Partisé, ose & keté
marrédhenie personale, financiare apo biznesi me keté subjekt politik.

Shpresojmé t& kemi bashképunim t€ ploté me stafin e Partisé dhe besojmé se ata do té na véné né dispozicion
rregjistrat, dokumentacionin dhe informacionin tjetér q& kiérkohet pér kryerjen e auditimit.

Honoraret

Honoraret tona pér misionin e lartépérmendur do & jené: gjithsej oré pune ............ me tarif¢ orare 3,000
B L AT ——"T) LEKE (pa TVSH).

Konfidencialiteti

Konfidencialiteti i klientit (Partia). EKR do & ruajé natyrén konfidenciale t& informacionit t& marré dhe
diskutimet me klientin né pérputhje me praktikat dhe politikat e vendosura nga ai.

Konfidencialiteti i raportit. Té gjithé produktet e punés qé rezultojng nga shérbimet e audituesit ligjor do té
mbeten ekskluzivisht proné e audituesit dhe gé Klienti do t& ruajé konfidencialitetin e formatit dhe
pérmbajtjes s& ¢do raporti, analize apo dokumenti tjetér (€ pérgatitur nga ai.

Ju lutemi firmoseni dhe na dérgoni kopjen qé i bashkéngjitet késaj letre pér IE treguar se ajo éshté né
pérputhje me kuptimin tuaj pér auditimin e Pasqyrave Financiare pér vitin kalendarik 2016.

Pranuar edhe né emér té KQZ
(Partia Politike - PS)
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